
   
          COMUNE DI BAGNONE 

 

 
COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA 

 
 

 
 

COPIA 
 
 
 

Determinazione  n. 151 del 06-03-2024 (N. settoriale 8)  
 
 
Oggetto: PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 3 INTERVENTO 1.2 - RIMOZIONE BARRIERE 
FISICHE E COGNITIVE NEI LUOGHI DELLA CULTURA NON APPARTENENTI AL 
MINISTERO DELLA CULTURA: TEATRO "QUARTIERI" E PINACOTECA GARAVALDI. 
PRATICA C.P.I. VIGILI DEL FUOCO DI MASSA-CARRARA. PAGAMENTO DIRITTI PER 
PRESENTAZIONE ESAME PROGETTO (ATTIVITÀ 72.1.C). 
 

 
 

Settore: AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA 
 
 
              L’anno  duemilaventiquattro il giorno  sei del mese marzo, nella sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 
Responsabile del servizio Sig,.  MARCO LEONCINI, nell’esercizio delle proprie 
funzioni,  
 
 
       

Determinazione n. 8 del 06-03-2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA 
 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali (T.U.E.L.), come modificato e integrato dal D.Lgs. n° 126/2014 e segnatamente gli articoli 107 
commi 2 e 3, 109 comma 2, 151 comma 4, 152, 182, 183 comma 5 e 184, che disciplinano gli adempimenti 
di competenza dei responsabili di settore o di servizio; 



   
          COMUNE DI BAGNONE 

 

Richiamato il decreto del Sindaco n° 13 in data 30.12.2022 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi del 
T.U.E.L. è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia Privata; 

Vista la Deliberazione n. 25 del 28/11/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il DUPS per 
il triennio 2024/2026; 

Vista la Deliberazione n. 41 del 20/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
previsione pluriennale per il triennio 2024/2026; 

Vista la Deliberazione n. 1 del 10/01/2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per il triennio 2024/2026; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato e 
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Richiamato il PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – NextGenerationEU, in particolare la 
Missione n. 1 (Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura), Componente 3 - Cultura 4.0 (M1C3), 
Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, nelle specifiche linee previste 
nell’Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi, per 
consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” (M1C3-3 inv.1.2). 

Preso atto del decreto del Direttore generale Musei 6 maggio 2022, n. 487 recante “Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte progettuali di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e 
sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non MIC”, da finanziare nell’ambito della sopracitata 
Missione M1C3-3 inv.1.2. 

Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n° 81 del 04.08.2022, con la quale si approvava il progetto 
definitivo elaborato dall’Area Tecnica comunale dal titolo Rimozione delle barriere fisiche, cognitive e 
sensoriali del Teatro “Quartieri” e Pinacoteca “Garavaldi”, costituito dagli elaborati redatti ai sensi del 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50 - Codice dei contratti pubblici e dell’importo complessivo di Euro 
500.000,00 IVA compresa, dando altresì mandato all’Area Tecnica di procedere all’inoltro della domanda 
di partecipazione nelle forme e modalità previste nel citato avviso pubblico, individuando nell’architetto 
Marco Leoncini la figura del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e precisando che la copertura 
finanziaria dell’intervento, in caso di esito positivo dell’avviso in oggetto, sarà garantita, per il 100% dai 
fondi provenienti dal PNRR (M1C3-3 inv.1.2) di cui alle premesse – C.U.P.: E77D22000120006. 

Preso atto del decreto del Direttore generale Musei 21 dicembre 2022, n. 1502 di approvazione della 
graduatoria finale degli ammessi a finanziamento, suddivisa per regioni del centro-nord e del sud, tenuto 
conto delle risorse disponibili e dei criteri stabiliti nell'Avviso pubblico del 6 maggio 2022, n. 487, come 
modificato dai successivi decreti del Direttore generale Musei 26 gennaio 2023, n. 62 e del Direttore 
Generale incaricato n. 156 del 21/2/2023. 

Richiamato in particolare l’allegato B1 del decreto n. 156/2023, nel quale viene identificato col n° 93 il 
progetto presentato dal Soggetto attuatore (Comune di Bagnone) dal titolo RIMOZIONE DELLE 
BARRIERE FISICHE, COGNITIVE E SENSORIALI DEL TEATRO “QUARTIERI” E PINACOTECA 
“GARAVALDI” – CUP E77D22000120006, assegnatario di un contributo di 500.000,00 Euro (“Finanziato 
dall’Unione europea - NextGenerationEU”); 

Visto il Disciplinare d’obblighi (Istituti pubblici non MIC) sottoscritto in data 23.05.2023 tra il Ministero 
della Cultura, Direzione Generale Musei, in persona del Direttore Generale Massimo Osanna, C.F. 
SNNMSM63E24L738N e il Comune di Bagnone C.F./P.I. 00081870453, in persona del Sindaco Giovanni 



   
          COMUNE DI BAGNONE 

 

Guastalli, C.F. GSTGNN62H24A576K, nella qualità di legale rappresentante del Soggetto attuatore dello 
specifico intervento. 

Richiamata la determinazione n° n. 340 del 29-06-2023 con la quale il sottoscritto disponeva di affidare i 
servizi di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relativamente 
all’intervento di cui sopra, alla SCOOP - Società Cooperativa di Progettazione a r.l. - P.I. 11272780013 - con 
sede in Corso Vittorio Emanuele II, 2 a 10123 Torino (TO), per la somma di Euro 24.500,00 compreso il 
contributo previdenziale del 4% + IVA 22%, impegnando la cifra complessiva di Euro 29.890,00 sul capitolo 
3105 del bilancio corrente; 

Considerato che si è provveduto a presentare pratica per l’esame progetto (n° 6052) sulle attività di locale di 
pubblico spettacolo relativamente al Teatro Comunale “F.Quartieri” e Pinacoteca “Garavaldi” in data 19-12-
2023 (prot.vvf. N° 11572) al settore Prevenzione Incendi dei Vigili del Fuoco di Massa-Carrara, al fine di 
ottenere il necessario C.P.I. - Certificato di Prevenzione Incendi; 

Preso atto della richiesta di integrazioni pervenute dai VV.F. datata 24-01-2024 (prot.vvf. N° 734); 

Riscontrato che per la presentazione delle integrazioni richieste dai VV.F. a valutazione progetto ai sensi 
dell’art. 3 del DPR 01/08/2011 n. 151 è necessario effettuare il propedeutico versamento della quota stabilita 
dal Ministero dell’Interno quantificato nell’importo di Euro 400,00 (attività 72.1.C); 

Vista la legge n.136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 
normativa antimafia”, ed in particolare l’art.3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e l’art.6 “sanzioni” e che 
questa procedura non necessita dell’acquisizione del CIG; 

Visti il vigente Statuto Comunale, il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con 
D.C.C. n° 8 in data 29.02.1992, il D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii., il Codice dei contratti pubblici approvato 
con D. Lgs. n° 50 del 18.04.2016 e il DPR n° 207/2010 per gli articoli ancora in vigore, nonché il D.L. 
70/2011 convertito dalla Legge 106/2011; il Regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in 
economia approvato con D.C.C. n° 42 del 29.09.2012; il vigente Regolamento di Contabilità approvato con 
D.C.C. n° 45 del 30.11.2015; 
 
Considerato di provvedere nel minor tempo possibile al fine di accelerare l’iter di approvazione del progetto 
presentato; 
 

DETERMINA 
 
Richiamate le premesse che si intendono integralmente riportate; 
 

1) di impegnare la somma di Euro 400,00 relativa al versamento di cui sopra, a favore del Comando 
VV.F. Massa-Carrara, definendo che detto importo trova copertura al capitolo 3105 del bilancio 
corrente, ove corrisponde il finanziamento del PNRR – M1C3- inv.1.2, come da DDG n°156 del 
21.02.2023 citata nelle premesse; 

2) di provvedere al pagamento dell’importo di Euro 400,00 mediante portale Pago PA (link: 
https://pagopa.vigilfuoco.it/) con causale “Valutazione progetto VVF Teatro Quartieri Bagnone 
attività 72.1.C” quale pagamento per la presentazione dell’esame progetto per il rilascio del 
Certificato di Prevenzione Incendi relativo all’intervento di RIMOZIONE DELLE BARRIERE 
FISICHE, COGNITIVE E SENSORIALI DEL TEATRO “QUARTIERI” E PINACOTECA 
“GARAVALDI” (PNRR – M1 C3 Inv.1.2). 

3) di definire che: 
 il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è: E77D22000120006; 

https://pagopa.vigilfuoco.it/


   
          COMUNE DI BAGNONE 

 

 il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo 
grado, del coniuge e di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 le funzioni di R.U.P. sono svolte dal sottoscritto; 
 il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto 

sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto. 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         MARCO LEONCINI 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto. 


